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GroBe Anfrage nach § 21 der Geschéaftsordnung der Stadtverordnetenversammlung vom 14.01.2020
Darmstadt Fair Trade Stadt

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Siebel,

lhre Gro3e Anfrage beantworte ich wie folgt:

Die Wissenschaftsstadt Darmstadt ist seit 2013 offiziell Fairtrade-Stadt. Am 13. September des betref-
fenden Jahres wurde die Urkunde im Rahmen einer Festveranstaltung an der Viktoriaschule durch die
Geschaftsfuhrung des TransFair e.V., der die Auszeichnung fiir Deutschland vergibt, Gberreicht.
Ausloser fur die Bewerbung der Stadt war der Antrag ,,Darmstadt wird Fairtrade-Stadt“ der Fraktionen
Bindnis 90/Die Grinen / CDU (Vorl.Nr. SV-2012/0039) und eine Magistratsvorlage ,,Anerkennung der
Wissenschaftsstadt Darmstadt als Fairtrade-Stadt” (Vorl.Nr. 2012/0253) zur Umsetzung des Antrags.

Darmstadt befand sich damit nicht in der ersten Welle der zertifizierten Stadte. Zu diesem Zeitpunkt

gab es weltweit bereits Fairtrade-Towns in einem vierstelligen Bereich. In Deutschland war Darmstadt
Fairtrade-Kommune Nr. 184. Offenbar war das Thema vor Beginn der 2010er Jahre kein engerer Inte-
ressensgegenstand gewesen.

Grundsatzlich wird Fairtrade/Fairer Handel in Darmstadt heute nicht isoliert betrachtet und bearbeitet,
sondern ist im Zuge der Aktivitaten im Bereich Nachhaltigkeit Teil der Dreiheit Bio-Regio-Fair. Insofern
ergeben sich zahlreiche Querverknlipfungen zu Aktionen, Veranstaltungen etc., die Giber den Rahmen
dieser GrofBB3en Anfrage hinausgehen. Dies gilt z.B. auch flr die Aktivitaten der Stadt im Bereich der
Kampagne ,Darmstadt genieBt fair, der deutschen Biostadte-Zusammenarbeit und der Okomodellre-
gion Hessen Sud mit Darmstadt als einziger GroBstadt in einer solchen hessischen Region.
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Die Art der Fragestellung bei den Fragen 6-11 legt nahe, dass auch diesen ein weiter gefasstes Be-
griffsverstandnis im Sinne von Bio-Regio-Fair bzw. sozial-0kologischer Beschaffung zugrunde liegt. Dies
greift die Beantwortung auf.

AuBerdem sei an dieser Stelle darauf hingewiesen, dass die Wissenschaftsstadt Darmstadt, wo dies
umsetzungsfahig ist, im Beschaffungswesen die Moglichkeiten nutzt, welche das Hessische Vergabe-
und Tariftreuegesetz (HTVG) in seiner 2015 in Kraft getretenen Fassung bietet — dort insbesondere die
in § 3 erdffnete Moglichkeit, sozial-6kologische Kriterien heranzuziehen. Dazu war seinerzeit eigens
eine verwaltungsinterne Arbeitsgruppe zu Fragen der praktikablen Umsetzung eingerichtet worden.

Als Erlauterung ist schlieBlich noch die Bedeutsamkeit des Beschlusses Uber die Magistratsvorlage
»Verlagerung von Aufgaben aus dem Bereich Vergabe und Beschaffung von der Vergabe und Beschaf-
fungsstelle der Wissenschaftsstadt Darmstadt an den Eigenbetrieb fir kommunale Aufgaben und
Dienstleistungen der Wissenschaftsstadt Darmstadt (EAD)“ (Vorl.Nr. 2016/0206) zu benennen, der
den Abschluss von zahlreichen Rahmenvertrégen dem EAD Ubertragt.

Zu den Fragen im Einzelnen:

1. In welchen Beschaffungsbereichen wurden nach Unterzeichnung der Zielvereinbarungen Verande-
rungen erzielt?

Antwort:

Die erwdhnten Zielvereinbarungen beziehen sich auf den Aspekt der nachhaltigen Beschaffung. Krite-
rien einer nachhaltigen Beschaffung missen immer bezogen auf die jeweilige BeschaffungsmafBnahme
ausgerichtet werden. Bei jeder Vergabe wird deshalb im EAD geprift, welche Nachhaltigkeitskriterien
fur den jeweiligen Beschaffungsvorgang in die Wertung einbezogen werden kdénnen.

2. Wie oft und mit welchen Ergebnissen hat die Steuerungsgruppe nach dem Beschluss in 2013 ge-
tagt?

Antwort:

Die lokale Steuerungsgruppe Fairtrade-Stadt hat seit ihrer Konstituierung 17 Mal getagt. Mehrheitlich
dient sie der Absprache und Koordination von Aktivitaten (Vortrége, Ausstellungen, Messebeteiligun-
gen, Aktionstage, Informationsmaterial, Abstimmung Uber regionale/lUberregionale Entwicklungen
etc.). Hinzu kommt im angefragten Zeitraum eine Vielzahl von Abstimmungsterminen mit jeweils betei-
ligten Teilen der Steuerungsgruppe zu Einzelaktivitaten/-Themen.

3. In wieweit werden sozial-nachhaltige Kriterien bei der Beschaffung beriicksichtigt und eingehal-
ten?

Antwort:
Bei allen seinen BeschaffungsmaBBnahmen prift der EAD, inwieweit sozial-nachhaltige Kriterien im

Rahmen des Wertungsschemas zur Anwendung kommen koénnen. Diese werden dann berlcksichtigt
und in die Angebotsauswertung einbezogen.



4. Welche zivilgesellschaftlichen Organisationen beteiligen sich an der Initiative Fair Trade City?
Antwort:

In der Steuerungsgruppe Fairtrade-Stadt sind u.a. die Viktoriaschule (offizielle Fairtrade-Schule), die
Evangelische Kirche in Hessen und Nassau/Ev. Andreasgmeinde, die TransitionTown Initiative als
Themengruppe der Lokalen Agenda 21 Darmstadt (damit ist auch die personelle Verbindung z.B. zum
Solidarische Landwirtschaft Darmstadt e.V. und weiteren sozial-6kologisch tatigen lokalen Initiativen
gegeben), der Darmstadt Citymarketing e.V., die HEAG Holding AG, der Weltladen Darmstadt/das Ent-
wicklungspoltische Netzwerk Hessen e.V. (EPN) vertreten.

5. Gilt dies auch fiir die Eigenbetriebe und stadtischen Gesellschaften?
Antwort:

In der Steuerungsgruppe Fairtrade-Stadt ist die HEAG Holding AG vertreten (s. Antwort 4). Diese unter-
stitzt das Themenfeld als Teil ihrer Nachhaltigkeitsinitiativen, z.B. indem die Blrgerstiftung, welche
bei der HEAG angesiedelt ist, eine Kindervorlesung zum Thema Fairer Handel angeboten und finanziert
hat.

Die Eigenbetriebe sind als Teil der Verwaltung an die Beschlisse des Magistrats und der Stadtverord-
netenversammlung in diesem Bereich genauso gebunden wie andere stadtische Amter und Abteilun-
gen. Hervorzuheben ist dabei die Tatigkeit des EAD im Segment nachhaltiger Beschaffung und Verpfle-

gung.
6. Wo konkret wurde im Klinikum auf faire Beschaffung umgestellt?

Antwort:

Die Klinikum Darmstadt GmbH, einschlieBlich der Tochterunternehmen, achtet im Rahmen des Mogli-
chen auf nachhaltige und faire Einkaufsbeziehungen. Zum gegenwértigen Zeitpunkt steht das Klinikum
Darmstadt in Kontakt mit Alnatura, um zu prifen, ob eine Geschaftsbeziehung zum Bezug von ausge-
wahlten Waren hergestellt werden kann. Darliber hinaus wurde der Kontakt zum Weltladen Darmstadt,
der als offizieller Partner der Stadt gerne seine fair gehandelten Waren im Klinikum einsetzen wurde,
hergestellt. Leider kommen hier nur wenige Produkte in Frage, da die meisten Produkte nicht auf die
vom Klinikum Darmstadt benotigten Mengen/Bedirfnisse passen.

Bei der Vergabe werden Aspekte der Qualitat und der Innovation sowie soziale und umweltbezogene
Aspekte nach MaBgabe beriicksichtigt (GWB Gesetz gegen Wettbewerbsbeschrankungen § 97 Abs. 3).
Im Rahmen der Einfuhrung der UVgO (Unterschwellenvergabeverordnung) wird im § 24 Abs. 1-5 die
Nachweisfihrung durch Gutezeichen geregelt und findet somit Beriicksichtigung bei der Vergabe.

7. Wo wurde beim EAD auf faire Beschaffung umgestelit?
Antwort:

Bei nationalen und EU-weiten Vergabeverfahren werden Aspekte der fairen Beschaffung im Rahmen der
Wertungskriterien einbezogen, wenn diese mit dem Beschaffungsgegenstand in Bezug stehen. Bei Be-
schaffungen unterhalb der Wertgrenze zum formalen Vergabeverfahren kommen die Vorgaben der Wis-
senschaftsstadt Darmstadt nach Rundverfigung Nr. 29/2018 (s. auch Antwort 12) zur Anwendung.
Dariber hinaus werden, wo dies moglich ist, faire Produkte im Bereich der Speisenversorgung der Be-
schaftigten beschafft und eingesetzt.



8. Wo wurde bei der Stadtischen Feuerwehr auf faire Beschaffung umgestellt?
Antwort:

Beschaffungen werden tber die vom EAD ausgehandelten Rahmenvertrdge getatigt (vgl. u.a. die Einlei-
tung und Antwort 1).

Die Feuerwehr besitzt keine eigene Kantine. Verpflegung fiir Einsatzkrafte wird nicht vorgehalten.
Bei langer andauernden Einsétzen, die am Tag oder in der Nacht stattfinden kénnen, wird individuell
Verpflegung besorgt.

Die Schutzkleidung muss der Europaischen Norm entsprechen, so dass nur bei bestimmten Firmen
eingekauft werden kann. Gefertigt wird die Bekleidung in Europa.

Sonstige Dienstkleidung wie Hemden, T-Shirts usw. werden bei einem in Darmstadt anséssigen Unter-
nehmen erworben, das Fairtrade-Produkte im Angebot hat und mit zertifizierten Herstellern zusam-
menarbeitet. Grundsatzlich soll der Bereich fairer Dienstkleidung noch weiter ausgebaut werden.

9. In welchen stadtischen Kitas werden faire Produkte verarbeitet und in welchem Umfang?
Antwort:

In rund 50 9% der stadtischen Kitas wird bewusst auf faire Produkte bei Einkaufen zuriickgegriffen. Da-
bei handelt es sich vornehmlich um Obst, Gemise und regionale Produkte. Die Thematik wird verstarkt
im Arbeitskreis ,,Essen in den Kitas” bearbeitet und weitere Umsetzungsmaéglichkeiten erarbeitet.

Im Rahmen der Okomodellregion Siidhessen wird ebenfalls in einer Arbeitsgruppe das Essen in Ge-
meinschaftseinrichtungen thematisiert. Dabei ist das Ziel der Wissenschaftsstadt Darmstadt, die Pro-
dukte in Bioqualitat deutlich zu steigern. Regionale Vermarktungsketten fir Bioprodukte mussen aus-
gebaut und gestarkt werden. Aktuell sind einige Waren fur GroBklchen in Bioqualitat wie z. B. geschél-
te Kartoffeln, nicht ausreichend erhéltlich. Die Okomodellregion Siidhessen wird diese Thematik aller-
dings sicher voranbringen.

10. Wo wird im Bereich der Essensversorgung von Schiilerinnen und Schiilern im Rahmen der Nach-
mittagsbetreuung und der familienfreundlichen Schule faire Nahrung verarbeitet?

Antwort:

In dem vom EAD verantworteten Bereich Essensversorgung wird im Rahmen des Kioskbetriebes an der
Georg-Blchner-Schule Kaffee und Tee aus fairem Handel angeboten. Darlber hinaus gibt es aktuell
kein Angebot, da im Bereich der Gemeinschaftsverpflegung (1.000 Essen/Tag) derzeit keine gesicher-
ten Lieferketten in GroB3gebinden ausreichend am Markt zur Verfligung stehen.

11. Wird faire Nahrung auch im Bereich der Mensen der weiterfiihrenden Schulen verarbeitet?
Antwort:

Mit Bezug auf die derzeit vom EAD betriebenen Mensen an der Georg-Blichner-Schule, der Bernhard-
Adelung-Schule und der Stadtteilschule Arheilgen verweisen wir auf unsere Antwort zur Frage 10.
Unter den Initiativen an Schulen, die sich mit dem Thema befassen, sei hier die Viktoriaschule bei-
spielhaft und beispielgebend herausgehoben. Dort ist es Ziel des Projekts ,,Gesunde Schule” eine ge-
sunde und schmackhafte Schulverpflegung wahrend der langen Schultage unter Berlcksichtigung fai-
rer Kriterien und einer saisonalen Anpassung bereitzustellen. Seitens des Tragervereins ,Griner Treff



Viko“ werden deshalb nicht nur in der Cafeteria faire Produkte verkauft, es finden auch Kochkurse
statt. Aus der Schule ist die Riickmeldung zu erhalten, dass vor diesem Hintergrund eine splrbare
Veranderung des Ess-/Konsumverhaltens ablesbar ist.

12. Was tut der Magistrat, um den fairen Gedanken in den Einrichtungen z.B. beim Einkauf von Kaf-
fee, Tee, Zucker, Bananen, Saft etc. auch aktiv umzusetzen?

Antwort:

Nicht zuletzt um die Ernsthaftigkeit des Ansatzes zu belegen, ist die Verwendung von Fairtrade-
Produkten durch Magistrat und Verwaltung per Rundverfligung (aktuell RV 29/2018, gliltig bis
31.12.23) zwingend geregelt. Um die aktive Umsetzung zu befordern, wurden aber auch bereits gezielt
Schulungen mit externen Partnern angeboten. Aktuell ist z.B. ein Fortbildungsangebot fir KITA-
Fachkrafte in Vorbereitung.

13. Hat die Stadt Darmstadt bereits Preise und Auszeichnungen fiir ihre Bemiihungen erhalten?
Antwort:

Der Titel Fairtrade-Stadt wurde 2015 bestatigt. Im Januar 2020, also dieser Tage, erhielt die Stadt die
Nachricht, dass der Rezertifizierungsprozess durch TransFair e.V. erneut erfolgreich abgeschlossen
wurde und Darmstadt weiterhin offizielle Fairtrade-Stadt ist.

Weiterfuhrende Stadtewettbewerbsteilnahmen o.4. werden nicht zwingend angestrebt. Die zur Verfu-
gung stehenden Ressourcen sollen auf die lokale Arbeit konzentriert werden.

14. Inwieweit sind die Aktivitaten der Wissenschaftsstadt Darmstadt in die Fairtrade Initiative der
Metropolregion Rhein-Main eingebunden?

Antwort:

Die Wissenschaftsstadt Darmstadt bzw. die lokale Steuerungsgruppe begrii3t und unterstitzt die met-
ropolregionale Initiative, ist eingebunden und nimmt an den entsprechenden Veranstaltungen teil.
AuBerdem sei hier explizit darauf hingewiesen, dass Darmstadt nicht nur regional eingebunden ist,
sondern der Impuls flir das 1. Hessische Vernetzungstreffen der Fairtrade-Kommunen von Darmstadt
ausging, wo dieses 2016 auch stattfand. Das inzwischen flnfte Treffen wird im Mérz in Dietzenbach
stattfinden und zeigt die Verstetigung dieser Darmstéadter Initiative.

15. Wie arbeitet die Wissenschaftsstadt Darmstadt mit dem EPN (Entwicklungspolitisches Netzwerk
Hessen) und dem Hessischen Wirtschaftsministerium, das fiir Entwicklungszusammenarbeit in Hes-
sen zustadndig ist, zusammen?

Antwort:

Im Bereich Fairtrade im Speziellen ebenso wie im erweiterten Bio-Regio-Fair-Bereich arbeitet die Wis-
senschaftsstadt Darmstadt eng und vertrauensvoll mit dem EPN zusammen. Dies gilt insbesondere fir
die konkrete Kooperation mit der Eine Welt-Fachpromotorin fiir Fairen Handel und nachhaltige Be-
schaffung des EPN, aktuell Frau Maria Tech, die in Darmstadt beim Weltladen verortet ist, Teil der
Fairtrade Steuerungsgruppe ist (s. Antwort 4) und deren Tatigkeit von Engagement Global mit Mitteln
des Bundesministeriums fur wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung gefordert wird. Bei-
spielhaft flr die Zusammenarbeit sind die ,Wandelkarte” (inzwischen in der 2. Auflage; wird Uber stad-



tische Kanale verteilt) oder die Bio-Regio-Faire Sommermesse (in 2019 zum ersten Mal im Hofgut
Oberfeld).

Zu nennen ist hier aber ausdricklich auch das Netzwerk Entwicklungspolitik Darmstadt, welches alle
relevanten Gruppen und Initiativen im Bereich der kommunalen Entwicklungspolitik vereint. Dieses
Netzwerk, sowie die hierflir eingerichtete Steuerungsgruppe, zu der die Fachpromotorin Maria Tech
ebenso gehort, wird vom Amt fir Interkulturelles und Internationales geleitet. Aufgrund seiner beson-
deren Rolle im Bereich der kommunalen Entwicklungspolitik wurde das EPN bei allen bisherigen Netz-
werktreffen in die Konzeption und Durchflihrung der Veranstaltungen eingebunden.

16. Welche Rolle spielt die Frage der Fairtrade City im Ring der Partnerstadte der Wissenschafts-
stadt Darmstadt?

Antwort:

Unter den Partnerstadten von Darmstadt sind Alkmaar, Graz, Trondheim und Freiberg Fairtrade-
Towns. Mit der Einrichtung einer Koordinationsstelle ,Kommunale Entwicklungspolitik” in der Abtei-
lung Internationales im Amt fur Interkulturelles und Internationales im Jahr 2018 hat sich die Wissen-
schaftsstadt Darmstadt das Ziel gesetzt, in ihren internationalen Aktivitdten, auch mit den Partnerstad-
ten, Aspekte der Entwicklungszusammenarbeit und damit ebenso des fairen Handels starker einzufih-
ren. Dazu dient nicht zuletzt das Netzwerk Entwicklungspolitik (s. Antwort 15), welches in 2019 etab-
liert wurde.

17. Sind auch Unternehmen der Wissenschaftsstadt Darmstadt in die Aktivitaten der Stadt im Rah-
men der Fair Trade City eingebunden?

Antwort:

Unter den Unternehmungen der Wissenschaftsstadt Darmstadt (Stadtwirtschaft) ist zentral die HEAG
Holding AG eingebunden (s. Antwort 4 und 5).

18. Wie bewertet der Magistrat der Wissenschaftsstadt Darmstadt die bisherigen Bemiihungen im
Bereich Fair Trade im Rathaus und in der stadtischen Verwaltung?

Antwort:

Der Magistrat bewertet die bisherigen Bemuhungen im Bereich Fairtrade und tdbergreifend im Arbeits-
feld Bio-Regio-Fair sehr positiv. In den vergangenen Jahren konnte der Themenbereich durch eine Viel-
zahl von EinzelmaBnahmen von Messen uber Vortragsveranstaltungen, Projektwochen und Fortbil-
dungsangebote bis zu Informationsmaterialien Schritt fiir Schritt vorangebracht werden.

Besonders wichtig ist dabei zu betonen, dass dies nicht alleine ein Thema der Verwaltung ist, sondern
dass hier zahlreiche zivilgesellschaftliche Initiativen und Gruppen sehr aktiv sind und groBartige Arbeit
leisten. Zugleich ist das Thema Fairtrade im Handel inzwischen eindeutig in der Mitte der Gesellschaft
angekommen. So fand beispielsweise Ende September letzten Jahres erstmalig die faire Handelsmesse
FairG'ntgt in der Orangerie statt.

Der Magistrat versteht die Arbeit in diesen Politikfeldern zugleich als Prozess, der fortzufiihren ist und
der eine stetige Ausweitung erfahren wird, nicht zuletzt vor dem Hintergrund einer unbedingt notwen-
digen Starkung globaler Verteilungsgerechtigkeit zur Minderung von Konflikt- und Fluchtursachen ei-
nerseits und dem Kampf gegen den Klimawandel (hier insbesondere in Bezug auf ,Bio“ und , Regio*)
andererseits.



19. Welche weiteren Aktivitaten sind fiir die Zukunft geplant?
Antwort:

Die bestehenden Bio-Regio-Fairen-Aktivitaten werden beibehalten und sukzessive weiter ausgebaut
werden. Gleiches gilt flir die Bemihungen um einen Kulturwandel in Verwaltung und Gesellschaft, die
auf eine Selbstverstandlichkeit fairen Handelns abzielen, wobei zu verspulren ist, wie dieser insbeson-
dere im Bereich des Einkaufs und der Beschaffung voranschreitet, gerade auch indem gelegentlich
festgestellt werden muss, dass Wertschopfungsketten auBBerhalb des Einflusses der Stadt aus unter-
schiedlichsten Griinden noch instabil oder unvollstandig sein mogen.

Mit freundlichen Grif3en

L AAK

Jochen Partsch
Oberburgermeister
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